
    

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

  
  

  

ANO XNXVIE-Nº 078 28/04/97 
  

  
  

  EE TT res - —— 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E : CONSTITUÍDO DE 35 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

  
  

  

  

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.... ii PR PÁG. 002 

PARTE 2 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... PÁG. 024 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE GEOCIÊNCIAS ..iiio PAG. 027 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO SDV...... PÁG. 028 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DA SSE........... PAG. 029 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA CMN... PAG. 033 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP iii PÁG. 034 

padgneth dy Conho vo A A 
ha de rd h ” a. 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

TE KNEIECS 

  
1 

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
o rom mk or 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O | 
ANO XXVII - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO II - PÃG.02 
  

  
  

  

o msmo mi eo a Lo m mil 1 rea us s.,1 00" ]T | a — are — . ic E mo mai 

SEÇÃO II 
  
  rir ET IEEE 

Parte | o   

Portaria nº 24.4 FE, de 23 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais é cstalutarias, e 
considerando o que dispõe o Art. 37, Inciso XVI da Constituição da República Federativa do Brasil, e Decreto nº 99.210, 
de 16 de abril de 1990 e o que consta do Processo UFF nº 23069. 002809/96-39, 

“* RESOLVE: 

|. Exonerar a pedido a partir de 17.06.96, CLEIA MARIA ABREU, matrícula SIAPE nº 06329256, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Hospital Universitário Antônio Pedro, por ocupar cargo 
macumulável em outro órgão da Administração Pública Federal, nos termos do Art. 3d da Lei nº 8! 12, de 10,12.90, 

2. Em consegiência, declarar vago o cargo acima mencionado. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

cumes GM) amasse Eos patos 

Portaria nº 24.412, de 23 de abril de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001778/97-52, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a VERA LUCIA LOPES DOS REIS, matricula SIAPE nº 
0306068-2, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no Árt. 186, Inciso 1!, Alinea CB”, da Leinº 8.112, de [1 de dezembro de 1990, publicada 
no DOU. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVIL- Nº 078 28/04/07 SEÇÃO H- PAG.03 
  

Portaria nº 24413, de 23 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e conforme o que consta do 
Processo nº 23069, 001145/07-26, 

RESOLVE: 

|. Designar YARA TARRAGO VARGAS, Auxiliar de Apropecuária, Código 65006, matrículas UFF 

nº 5795-1 e SIAPE nº 1081190-0, para exercer as atividades de Secretário Administrativo do Departamento de Biologia 
Marimbia. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 24. did, de 23 de abril de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta no 

Processo nº 23069. 003719/06-83, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Incisos [Il do Ar. 25 do anexo ao 

Decreto nº 94.664/87, e com os Arts. 23 e 24 da Portaria nº 475/87, ao servidor ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR, 

Médico, matricula SIAPE nº 731070-6, da Classe-Padrão “B” IL para a Classe-Padrão “A” 1, com efeitos financeiros a 
partir de dezembro de 1995. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

4 - 

  

  

Portaria nº 24.415, de 23 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23069. 001482/07-96, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional, nos termos do Inciso HE do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 94 661/87, 

ao servidor VALTAIR TURIBIO, Motorista, matricula SIAPE nº 0304918-2, da Classe-Padrão “C" IV para a Classe- 

Padrao “CC” V, com efeitos financerros a partir de setembro/ 1995. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

E aa: E, ar h 

    

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 078 | 28/04/97 SEÇÃO IL - PAG.04 
  

Portaria nº 24.416, de 23 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista à análise 
procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo - CPPTA, 

RESOLVE: 

|, Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Inciso E do Art. 25 do anexo 20 
Decreto nº 94.664/87, e dos Arts. 23 e 24 da Portaria nº 475/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, 
observada a vigência atrasada. 

  

    

e ur a ' O E O E E To 
q otro dr apo Om mm 
”, o OR O PO O SA n [ol RD o E os A RR e TR A O A O 
= too e ro mtrc e a 

(a 
1, ] 

| | .f 

ta Cabo ds qa tro: 
"ur ES RR o o RR né 

Ê Mor la mm Cosa mma 

ho. | 

LS 
Fr. á! 

Miles ey ao nora Voo es 
o o o 4 Do o o <a ic 
Ea 

(O 
A Et 
PA [8 O A O O RA No Morros areias sods Ty [io 

E é Mm ASP U4an ac) ty mmm 
1 

n] 
O E! CN 8] E 

tejotrfo er] valo ani E) 
E] o e tj th + 
nro np ori om nm E | 
Bo do Po do 4 e] 
| I 1! | | | | ] F | | 

(Li RU RR É |: + 
eo celso soa E RR, 

Õ too ta tá si TE AR qr! 
4 :] 11 "| ef ny ly aj 

2 Bo li E Ê j 1. 1 à n | é Fr [1 F | La! 

de Pd PR A E MR o E E E o 
o E A é A RR 

tos gleoluvúo 
ta my mi Lu) mi A 17 an =| 

HH 
CU + RR RR E O RT 
RU [1 41 E E. mh RI u 
fio Er E! FR HER 
domo do mimo ma 
Po Dodo mio 
mMosm am tr dm pm mM a 
el aos iç-l et Fi "| Io 
wo mo nono Don Dm 
A LT | 
Ce HR HE MR eo fo E HE AT [rt 

ds] 

8] jd] 
E jr 
(1 [o 
E | ij 
Di) 1 

uy É cual 
() 0] "| 

un "3 Rs: ár 
i] a 
11 rt no dy 4 Q 
cromo dy o sm Wu 
nt] 4 | | | q! REA 1 +=] 

gl no dog otro ot 1 a pero) do ly (J don Lá Ho wo E sr et py Ch 
am Del mw uu 
2, O O ER RR q Domo q 5 + E z o O O 2 A RR RR RI 17 Q Y, room tr do mo tr e n o ocxo otaonPo doem 4 Lui dt pon: F “ ua ati ont cr A mom 41 ce o 5 O em etonj cj 

ooo np as a qi 
r- Poda fo mb ns ts e a oa atol [1 d+ Pa e EA E | | e ERR 
ml E RR] tr pi O 0) Lp + tea DS E O O e TE | O Tr + 1 It 4d sono do cd tz E eo on 49 bd nj ( 
hy M 1 eu id O O RR | 
ny CJ tr ni ix No mo 
re Prop Boo to ME ot 

aotoes da io Ma qto] ti 
Pe McP confio go mn 

O o Moda Pay gts MR p 
ar a e = dl vectra dr T— e — 
=F. ua. 

me 

12) ni | ! J PA rn my fo e LUIZ PEDRO ANTUN ES dunas dada dis j 4 ' 1 1 ” “ r a”, O RT aa Ç- S en la Ed é: pia Reitor Cale do o o wo 
a Doe A QD aSO Ne] RM ori oscar MY 
+ 11 €+ ml Li 14 4 mal Lu, me 

ROSANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

Cato Mm dog mta o mn 48 uni E) Mid = HP ml É] 

 



MG
EN

ti
a 

| I 

j | 
o)
 

[a
 —
 

E
n
 

+ 

n
o
 

—
 
T
R
E
O
 o
 

a
 

—
 
=
 

P
t
 

ta
r.
 

ar
 
a
d
 

-.
     

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIL- Nº 078 28/04/07 SECAO H- PAGOS 
  

Portarta nº 24.417, de 23 de abril de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a avaliação de 
desempenho apresentada, 

RESOLVE; 

|, Conceder Progressão Funcional nos termos do Inciso 1 do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, 
aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada interstício. 

  

  

  
  
    

  

4 Temor 

U) Pe AD a ES afro a de db apo 1H = 
há RAT Ê——— 7 a PR! EE Ro 1a 4% ah sm 434 4d 1h a, Ala 

Ê BÍSIIIIINIIIAS . ÚW so +» ” O rio Ro [oi q 4 A A a + O Di Do Da O O + O e é DO a . - . os 
[é DT TO FO O O <P RT US ET é TO ey o O ado co ds cisão cedo ado 4d ad 
RP OS O RS RS . eemem] == unicas tato eme tome em remetem 0 ra primo mao 
[a RD o O RR RR RR RR o RR 2 Re RR 1 o 
ri LI Fº] a) fo) C> E) , Fl r=l L5 ri Lá o «+ cf, -A Va ul 

eo et caem ema mera mr e gnat a e e A E ia ee (IND Lota ur to DI GA dE al E 
tp dad dear go ar ta > Pico as 

si E: Di as ta dr ds amo CI nto alocta &EoNyoAr 
pe [RR ol RR] h PA 44 Lis is LF 
H tap Li lu 14 -| pa a = ti pe si rn pr ia .. =. + td ed A ii O TT —i—o— o pa md 

UR O DR TR O O aj a 
ni encena e auaeme em amam e a a dm Amp rim mm ms eloa ed sad choras al 
Es W O a vd oO C cdo td AS E E 

£, 3 
aba elbatcdoor)weladasdarlarpahast th ho wa é. Pia e E RS RS e emo) t=ennames o tamo noccmamne mim teta om ms 

28 e 7 ' 
FIT 14 ti LL qa tm dl mm e neem uma ema E ria mem amei cel] dee ar da ge dae da ta pot 
a Fr 

s. pi bs [1 |: At) da Ch CS eo th EM e ES AS a 4 
RI] pi O o bi 14 ga o tá, 
E RD E A E RA a pis Peas di da am memos Do crecmano crtcom tam cl sça crua mim MERO dem mm +. 

EI 7 CS do E FS AS do o A dA Lá go La 

e aa (1) E) riem quo A O CT—— | mao | e - mas numas sm ca a ima um rd bm mo mm 
ams FEL | 

L- L+- 
[+] a ns : 

] hi ] 

dg cá a o E E doi o drop 
o dd. d+ Li U q mv GQ qi a 

o oa mM al Vi po boom Doado di dio ay od) 
ho 4 RR Oo 3 ni RR BR RR E A Wo A 
au dao on boa é li F [É Rods poda! 
h TR RR [RE U) Ú Poti Mi posa joy! 
TE Moutoedo M qb a | E vs do 4d uy adm 
E E ER A RR TA 4) uiupoadoMpodloapomr E al 
m Ls E tt Cy 4 Coast dt! HR FR E 
| Í A Ê at a dh u o ft Ab fd da fo hold 

od; q! Qro qi A DES RR “1 a q usa uu 4i z a 4 ' - 
'w É lá Pi 163 E 6 RR DR é DR a! é + | u AR 

1 Mod RR O RO | | b 
' | 4 Ul to Q al uu Hi + los Doo da dba Ai 4 
di ur 5 + E nb 4 o h ue ol nb o ar 

d+) > be a; o al o g Há ln t) E 4 ] mu 1 Hb a k a É 
l ' 1 “+ Pd Fim Fa v] 1 pe b n 

] o to to J| Er um Pl O RS O O E O O DF 
n) dos o al vd O da xo O ds a lá 

Odo o ota Do do do qdoddo sd ro good id 1 oram) ti a Po up GÊ ti ] 
Dri O to do Buin ud ciehtos sho O a E E Ra Mo aa mp ao 46 
Fa | uh a 1 rh 21 1 “dl | E | “4 + “1 +] H + ma tmn . 

aoteopoao ada wu ug gi NA pro 0 .= 1 emmeacm coco mo amem ndoco ca a mam 
16) | Goo a vb ai v) po tú ho sd 4 14 am dh 

Foo Mo mo BO E EM cho Mo ROM o EM Ev E; t 

E 
nt 

-h 

UE OQ 
PR 1 

eu) ul ; a, u) 
p Li r qi 

s  u 3 v) PT 
4 “ 

A) 4 

dy po M o ow mi 

Es To to dos RB 
' + ' HE nro dm + F Ú 

os “od + 5 a Ha dos err 
es doou to st HW sonhou 

nu do ua A <> . go q Às So Como 
UM da EM RR Cs Ó O A qo dA doa 
PR a a : ob 6) a õ) Ho Lian 
E [4] ns md UL 44) ny "Cl 1) q a] a i T pa o » oo o al 4º 

ar LO MH t, A T E RT, a! 1 “al 
mm “ o RR A Rs DAM ud A Pon st om Mo q ul 4 o RR RL RS LL : Ma Loo ow & 

A É A <A a: mo o don poha [6 ai 4 [+ FO À O ul da 04 fio du 
O € on a do th ni ná oo du | Ep JR é O 7 O RR o O 
Hà od Moo ds ads fu cet an ER a < Cad E a 7 fo € vi 
TR bh et ut Jú HI pi vt aa o doa) mo Ca UR 

' vor + ace PE O E RR a O É TT TF 
vu ul “ O 14 otica ado tdo dao a ç1 TE RR E | Pr po docs 43 Am FA é tao Mad gm od MM q 4) E Jon oO si Pot nb an cl Pd RA! po ul pe Ho ma rs 6 nO 6 Paso o ea 
a 14 | hr th ad ++ y a 1 [| FE [Zi] HA : ET Es ts o fá th us w 

"q ai 1 I 1 a) q =“ q] E] [E] Fa | 6! I l 4 '! “uy ny ] ut] H al, * D Em 

doble kJ mM nto ud a dd a os Md a O dy off 
bi is ti nJ Li) | Fi PN 4 DA] ba Ls lá th hn «l | ul ET, nv bz nt HM 

á! si nu ) fa a (9 aq q A! É ir q ebook dy | [A RR UR + RR? A E | 
É RT PE] at à ' . Gu muda saia a) ANS UA a 

"4 nl £ “4 “1 1 ri = JS! LA “ui E | 1 = | + “ 

Moss ty o 4Do aj 4) Doado mo ELanbamo as U mms [utero era cum marina. e rcntem am serena 
O) at lj NH Fl + | 19 pd uv! (ad! 1d N 1 “h, Us Wi “, Ph À Pr | aqi Ly E ja =". ali "+ Ea 

poor si ah eh ED fa du ED il FO IS ID A ae S) pal dodatod d ndo d pot pos o o o o O A nte Re nb “ ] " u + O] 

E O . a - 13 nn Pecado TO Ca tr DD ao say a NA! 

om pq ops mom q gt toy LUIZ PEDRO ANTUNES fi) do tro ms to dd dba vei Mlgndandgsaa a n I = á E 1 w h il] - - + de = ' 4 f É . E] Ph 

o Id PLS ul ep Or do got) ED ad ud Reto: e! aAMMnNNNaanSA 
= 0 rp od pre dao ads Fra tea cdr) la to IN no 

= ap " À 4 : | abr a | Ed ) vn mn a “a iai | il ca ta Eu 

I 

ROSANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

6 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH-Nº 078 28/04/97 SEÇÃO Il - PÁG.06 
  

o
 

  

mao
 

a
 

D
A
 
n
a
r
 

a
 

e
 

N
I
M
 

    

Portaria nº 24.418, de 23 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Fecderal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a avaliação de 
desempenho apresentada, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional nos termos dos Incisos 1 e Il do Arl 
J4.661/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de abril de 1997. 

4 

11 Tt 1 
TE qi | Tt 4 
ERES DA AS Tt ta 14 

em Li em ao Oo my EM emo M 

nt " | =| + | += | 1+| re=f rel 

o ED 4 [Poty o tS | o o E 

ao | .t 

C | I | | | £1 | | 

|) 

La pt a RE RR RR | 
Pecto cts dd Fara o Ea 

o A mermo 

n] t) 
m Ind 
ki Le 

na) ni 
Db “e Hi 
ho | 6] E) 
"1 1) el [3 mn 
E é RR AL kt ol 
1) RR nt €) [4 
' E Fi p ny E 
I e t H Fr i 
UR TR Hi [! “J 
“| PRO Mi O no. 
oo! 4) 1 
o mo nt Dot 
l: 11 1 ful q 
om q T) 

Dom mio onto ota 
14 do Mr] E 
11 ! ly ti O + 

q) ' atom Dos 4 mn 
dt 11 + O: + W E q 4 

RR A O O O O eo 4 
toe falta tadçro al 
DOAR Hits 
Dolce o mto gos um 
(homo ae o E Est Es cm! 

] 
[> + 
E E 

| e VI 
Ut o Hj [ob] 
U! Oo mo tw «w p' 
Hi E (1 1 
q) o oti vo dt o 
pH Doro q fu 
el (3 Mon 
LF, v) tu dh «ar Q 
mood !s (+ 
mo dr mf o d4 uv ! 
a q E | al + E 

Pe Moo ro ond 11] 
eo nm E Ea 
Pois m ot mn 
Fi - Q hi trh O O “ nf 
Bl 4d [À PR o EL ostto Il LR 41 
E [Post mo + lo fh ' 
qo dorso sam E 
mo nt t) Mo So mom 

ut 
+ ç vo lr 4» fi 4+ E 
Do BD -tocpotortol 
no. Etr o Fio o ti 1 

E od O mo oa 

Li Ti 

1h dt 

EL EE sa 

Ed E 4 EH 

ml +: ao | 

Do rr «<> 

"1 "=| 

T+ I > 

to 1s4 
VI CDE ta 

eo Mo qr 

Hi 

A 
x 

ny 

19 

o 
uv tt 
“om 

"+[ + 
mom dt 
[Loto 4] 
“1 1 [1 
E +13 dl 

eo look 
mo 
(om ml 

1 
Er q 

Ou É 
“u o, 
A] by 

Bo Oo f 
E) “1 t) 
+! ! sal 

oo dba qi 
O WU 
ta pp tal 
fe QD Fi 

O 
| 

É. 

nr 

kr 
Fit 

kr ni 

LE Li 
[o 
[E 
R 3 
e yr 

lr JÀ 

“+ 6] tri 

tom 
o + "1 

4 a! 11 

Ha Em q 
wo li mw 

K x 
nl Li 

HH dl 
ER] 

4] 15 Fl 
Let 1i 
rio cho ny) 
e cab ul 
mo E) 

1d | ris 

| 
«b 14 b 
= o UT) o dry 
Loo AQ 
Phoapro T+ 
“a o o rl 
Ooo ra 
o 12 + 

  

e i— o = qm 

  

oo O 
rj um] 

E 
mio nl 

Oo dM bt 
tz no 

-+| VI 11 E 
E, | 11 W 
Po Fr do ta 

Muy E 4 : : a 
ta ty 1J Hi 
o 7 MR 

li td 
A E À A = 

s» ti nt 
E 1 E 
" rm) eu 0 

a TO RR 
A ow th 
ER | Es tt o Am 
et Fa ef Ê-+ 

Ó 
Ei 

[A] q 

E, 
1 nt 
É| | 
h q t 

Zoo el 
nJ th HJ 
Moon ces 

| PRO | |J 

nd F q Q 

Era mom! Poa 

o EL 5 si 
a | rj ni 
Do o 0 4 mM 
om 

Ú o Mm 
r| E | LE 

oq” 
l | 

.=] R Tm | 

O a dot 
Ca | . E = = 

Pot= mo 1= 
th re ta 

ui RR o | 
a ai r 

DO
C 

IL
EG

ÍV
EL

 
LA

RE
 

= 

" 3 LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

  

  

  

  

lr) 
a 

' ' 4 
nos 

N h | " 

|. 
PA: 

Ti 
ri t+ 

+ e: 

[4 HE 
Ult 
car: 
fa 

14] 
no. Co 

tl [o 
Eater, 

=. [hi] 
e: 

rã nm 
ato) 
0 Cs 

PR E 
+, E: 
|: . 

“e 
proa! 

15 
t+ 
sr! 
at 

La 

VI] 

EAR 

q" 

x 

1 ro fr 
[4 H, 
| a. 

|: o 
E Lri 

MH 

ROSANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

Eres PR unas =] DB cases 

  

18) 

rÊ 

a
s
 

m
u
 

M
a
 

ui
a 

m
e
r
 

x 
CS

00
C2

7=
35

 
"2
11
 

ti] 

E
T
L
H
E
 

Ar
 

25 do anexo ao Decreto nº 

UI] 
E U1 

+ ==] = o | E | "1 += À 11 a Ra | tt) cao 1 | too re Li] | 

a | ret "1 ,E ri =] +=] r=h "À Eh t 

hr
 VT
 

v
 

v
 7 =p
 

W y 

“1] 

oo! tt Do e im q) try te] qn A Ho 4l ER 1» dh [dl uu 7 Momo ni qm Los q | r io q! $' !] ' x 4 mor 1 mo TA 4 q! O mo q 1 ad RS O o rio E rt fo rt UU g E E o =| “e é q Eu 1 E YU F: 5 É fis Mig "j Solo EA MR + echo Se “tj ieduno á ra hr q Já 1 + EL M Dodo doa Ei A : Lá HP Le 4) E di 0 e Mo Gi oaas o nmbogs ml A UR | É RT ! q“ f p+ HH Golo! q “4 À) ! no 1% H H Pombo wm a Li I O hi wu 1 E 4 O RR A TR PoE) 1 Most tim rw 4 E RR 1 1 E | 1 a “er | E rl | "1 O MA SM dé om Ji tr ul tp E A A O O E E RP tem Mo e ao e E) ao AL FE O eu! 
mu O or sia Dr mma dique 1 

- 

[ad 
Ú HH . “E ro | 

13 ul 
" F; 
1 a | 
ea! HI 

tm FR 
nt o [ig] 
+ RR E, ER 

1 ts o, Ea 4 ' ni to A roedor q) ul 1 tamo ab no sl nj U + e: LE) ia LE en q 11 ny [o] o a | Ó PRA nt Us Mo Mo Mo poema gw He 1, EMT us ch us Ú q | 
qo al ad fã, 4] | 1] é os Wo dr [3 hm 5 T+ E, q É | n] rs a 
A | e RT o nj aDPo nho og 3 q ow dr is) Ad r mom mM ic. o 043 És A) U ni a ti H 11 91 bi + q! a: I E) É) k A to E Lj Dm ELA H H 2 [ 4 tr EM E] q! dh É) q e Li Oo oe ul ut Et E: Hj Ro nf A Ro aro ts q) .- 

CO Tr | um + jr |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVH-Nº 078 28/04/07 SEÇÃO H- PAGO? 
  

Portaria nº 24.418 (continuação...) 

  
  

  

  

  
  

            

i E! o 
a. E RM! z i-i MI b-I DS al . 
pot o , doado Fá sa MA AA E a EL ah DAÁ la VI LI a — | . N 
E E 4 ppt dass om Boddohotsoa Poa 00 O TO TO SS E 7 O E O OR TE RR A RR 9 RP RR E TR |: e Do AA Is A A aaa o 

a Rhino + ermemimea mean ermrmem ri ca BM ad UP AM A CS a Up A O SR E Mio aa ar 

M E Pa TR e | [o O | ellos" PR RR o Rd RR RR e a t) o 
Ê fá Cy pod Oo o pod as ga po to cad dd ne 1 0 RR NR AR RR UR RO ANPR DOR RR RNP 

' "À 
iv m a = a ". ] [E] "À Pi! "ii il 

Th Li: | Hj) O OSS aos aSs sys y 
é) |] = FÊ d44 

E or — A TT — o a e RÃ mm et ll q e t,) po 

Her NIN os Pemmccmas amem dem mma n | 
ue: o eram E RS RR alo add a ER 

N E VOLVO rãs Col rãaD a TE o rar 1 
i RIA td Eu - ” o RR O A lá 

y | | DO Oo to? ic q Í o OO was 
Ed A É 

e 3a = y “3 4a Ph ELOA a “ C CE erram rias 

Ê pá PR RR RARE a DR TR e Ia : ' P, h “ . “a a E RE 
- ela Moo ID O O AM OS EM LS OS qm | ; E OM dt o o do a qa a to E 
“+. “j 

* * 

a Po men ee amem ima o mim im et mim FAR RR UR RCE OT o ul 

ú oo 
111) . ins am , o 
th ne [+ UM o 

N U MS O O h' ra | É + “ E EO doi p É! o “a Pr 
vi o md E ou im al bri 3 | ba O 
x] DE pº] Gif) al | 1 tt “CJ nr l |!1 . E au 

| fi Do mw ati E H = ul poa oa 

O | 4a Úla ur 2 oa H Vo] un 1a S 
Év Cê H t o Li] Ne sn né J | p' [] | I vi rt J IH IJ £| LJ 
+L, + ui Ed a N . 4 hi e Loans at | t t] ur 

Mo Go sm E 2 Oo dl o ( lo E es (RE od 4 
ê) th so ow di f e! O al + E oO 

Do O dm th A t O MW E Eos Vogo O 
ul “4 87 [à UN] É] a | uy! ui fes EM | 11, 1,Ê 13 Ur 1) lá Q [1 E u tt q 

E E | RR O A Ho hi ovo A - Hj 3 Ti li 
ls ti E be dd) E E + [5 Q ] (O) “il Q! eu H ti 1 ln by tz ri Wu 1 is 
o mu oO e O gd ad Os + “ul > os Loo od du 
doctor EaD o tam a! Porto sd O dl di t & [RR A 6! Do Il 4 
[FU RR A RR RT fi ki ml 4] ui es [io + t H M E 4 E al ul É. £ 4 15 b o He 4 úi [1 fa 
el 4 15 11 “4 O “1 o ul la E “1 | Í al ri Do Es Pa | Ae t) 1) hj 5 a () À th qi fk nú 

RD É LR E! Leo ud tr n ota du PDA RS E RE: A é PT H W ti B oa U a O RR RR E Po on Saul u E O RE 
eh Eh EMI no a EM E E O pao dad dama ng Nu a 

e nn DE no * tá e eloa 5 Ei O = O = ade POA é 

q 
«Ea 
| 
“t 

ho 

tr +] ] 

d) Hi à ho 

. u u 5 
rj di h da UI 

SR, o , ay E mu a 5 
"Lj us Ud ar “ou ossos O ç [ho wa 

dr A E no Gr bs 4a ap E] = 4 ! [ O 4 À |] 

L] O db ti L nu fi ty ui q no ÁS a oa 

S do a à RA 0) S og x F; E TR a dd 4 dl um E a UR é E PS RA DO os au Mo you al PR E ar, Fr cal q al |) | p+ "1 LA 7 dy q E Da hi 0! O uu , 1) [1 1 ny domo kom pos o gy o Gu LT os dy ol O q 
Po tomMMouiwy n! Nom Lb ui] ) Oo ln alo sr 34 ui o ds 

Soda O md cd DA A a a DD do dr e E é = TR on O 
O DotA dota 3 f| O do Ji fa su > a Vols uy gm “ A al A 
DA, PR 4 RR: RT mo Mt fa O Mou mala a r al ny p Lil 
q RR E O E à) O mm HA o ndo do dada sy O RR > 
oba toa pe é Po TM uv dh da da "4 Oo 4) an PU mou Úy Ss (1 au * . 

| E. ql br] Ny ad] A O ” | q 1d l fu F q TR ty 4 to) fe Cs o: FD) 

' H] eo MJ MS al ny E) ny ti nr 1 6] el E | [E] ve EI vu 1 nm wu bs nd k dj uu Lj 

qo cl qo pm A A PR RD o to O q ft a Ho Ú (O ui vi 4) us 
UT + RR "6 o TR 4 RT J oa Ur dd) O molar Ras à uy k Go aro dl = 
4] E U b. od dO 4 Vo qo dd O E E 4 q Foot o 01 q) Com A o É po = 1 nr 

doado ho [E ct Go a TZ br os ad +] 1 a ' as E 
sé h ” 1 É a ] dE RR es da a. doom oO a! Voodoo My A ot CS (4 “a Don om 

E E o o mo «q a E ado wu a “4 OQ 
bo di vp É | Bo ou fi A E é DOR CRT ET o RR O RT 7 RD Hood j O RT É a 
Don chosdo Bom od a! fil H Solo dy 1 uu VIDA A olé a] NE by 4 sado of 
Pi RR + A O E dado ooo UDo oO ssdal Pr (odio 7 
ot mo dm ado ator STO IO O IS de e e RS e RE RS: RD RS E o a 

temem e —. = RR 
ee ii 1 q PN ' ' , ' Coto + mem ta am “o db co ua o ! 10 4 o T eo Ah e 4 Tá] Ff [ad RR E) em 4 7 1 Ni ol q “ri ra » e = OG a ul RR o : 

v3 Quid pu d, L 3, J A, O O hm KR Pa J ', o doado La is E > dy oa d, A R: 4 | J J | ] J | 
Ls A, | us th vi = Ajã LM a | gt Mk] hyh | um 1 Fe + a | cio [o Lt tom ly al rh mt tr Ly MF) 

EM DR Sa E O + O RA É RR A TE 4 A [Ni e, E rd ed vi 4 ty ar ao fe pi) Bos é af <Q : ei to oO trois or E Do do AD ao go a + doi fa E o 4 DR O DR RO RR = tus dt E : Ps RR tm DP RR = DR Re Rr RR DR == ST e RR TR , 2 44 A Oo: |O Es | oo EE 
ar VT PL TA SS Mem nto Vamo Ao tn ud Com "5 CA AM da dA Moda dd má La elo is 

Fi RR DR mi RR TR 1 RR o RS o END DA QD 1 RR A E O o a ul a 
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ROSANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIT- Nº 078 28/04/97 SEÇÃO 1 - PAG.08 
  

Portaria nº 24.418 (continuação...) 

  

    
  

  

    
  

a | pa ' *o mn [=d I a, 
º 

bri D 4 i an Va (+ , EA A + E I ta E too 
"ql - PMI EN Nos ro RT EA dao tt * sm . - , IL. lt ' * tá Moo pros ti IA ERON IA 4] lt ERRA Rd CR O 4 RR OR A (RR A A O à A MR ai |: DO RIO da ts o apogao qa o A IM ED» DE CEM Ia 4 * 

+ 0] r ' PR Vimeo Edo mano pt tim im A mm — vaga em mes |: E CPR LA (MT, Mom ri tt Co omidmoar 0 
PO E 

Pomo tomm a mam ua himamaao femme MNT a matei nmmmmcmem tomeldrma praca matt came o 1 DP E .oet eb eta o RR RR | 5 , 
Ê fi Cosa 45 Pta a TD ES ita 1 ooo e E À | 
PR h| . : SE Lo Oo dá | OOo DioõÕicOõaõÕilico En Vo: 

' LET EM | CO antas âomialas aa a camnca mas qua im rima e eia een Oq 
a ER l [DI . ' - at uma a lri |. = io al "1 E RR e O o O hj (+ chile domo o | poa UR é RR o DR à DR E = DR A Pt Vs Da 

EE] Li " " *- -— .m ne re e no " . ” ll a E) SOCO OO goles GÕõaõÕõÕõi aire 

ET 2 7 E Voce eee as rates a iam RD] DR, pa HE ER O OR Hi 1-1 a! 
Mfipttote me tar Pais ta to ta aa dO ts o ut Ny S LE + E fm Lt |. A ts Mm am er o mM mm mtmMamõimas nr É Petas Eita ob» ne proa EI er dy o 4 o 

És apo mem Mad a MeNamM as iaimmtaenaa a 
a Dn. mus PR e e e rm vejo 

t 

vo mo À 
tri lota t 

| UT t+ q o O 2,2 foro dt nto . u y Mpoando Irei Hr RT “ au A og poa ; qo mor Mom a a) Most tg E É E E Domo ny + don Hoy mood 4 O cd top Bo do yoO o Tg RO RS om at Pod VR tr] tomo dt! vo totem emo tm nt fá mb oem n Ee 1 | to no a 0 tt (9 A A ORA, RR RR É SUR RR dC RA E ! ts doslonh (o A A amd 1; a: ) E A E [à Most Md fi po 4 4 Bo sd e E RE q el (3 dedos md di do da do dr di da nn) ly (3 [ê A RM RS viado el pos! ny (PARA O + RS é RR E E PR RT ooo dl () al o MR o Mo Ss Do " : A CT RR = ç! Go! bi , tda Jo PU md mon E3 e RR 5 RR ER E JE Os , ho Mi Mom “ota MA H a E UR O RES pb fl j q Tt) F , : Fr Ná q! , TR UI a tt Gm s |) Ea Ea AR tt om bio A vm tn E Hed EÕãBES tom EU VU Rom od qu a mic C) UR n) oo 1 ab mol q dh dat . e mo be 1 Domo | doom ta a w my RP O mio q: 
LE 

1 | t 4 od o mom O rombo saias MR É 4 mpodPo RE ad ms el a o DP os o o O aposto po ts ti TO Wo 4a! LE o 4) dy . PR E O A O E E O 1) 4 E CAR RL O O OS O O O RP RR RR? Modo nj E do od mo ano nb nim) on 1 = "1 E: "1 Fi li ri mp4 lá Hi E *r| cl fi "| p+ U eb 1) H e] 1 E 4H E tt 5 “1 a | fo soam Lhoan Mo Oo MOMO O DiidimmiM no no MM Dodo mu O trocos Poda ads ando el Soda om) Dodo mc] A E! a A O 6 O O O RR E RE ' PR PR O PC SR A A E O RT O SP, GLS ti uy : 1] ) a DC man ma rea nar Mod Dama ndo ia a asda) Sam ME ET dMatma ra tinmn amam Mo Ber ES o Ae FA o ta ELAS HA E 

y 
e 

nu [d] 

K Ha [ ” 

H a | 
1 r=] + rJ Au E vo q nn fr nl w u: odor P, H ) E Eee eo Re “E ni E E ] ny Ro | mu ny q) [Ps] 

ar] tt " o Co Roo poM ck “I A) lo al rá mo oi qo ct é, q "dj 4 hi nº ht de om 044 a! t “uy di] nt not» | LU DA [6 DA 4 DR 6 noi KR a! no Do Wu) p= od el Rz us Moo A) Ú o! ay br ed a aj omni Doa Am uy t? * FR | o nb mi q [a 11 Do O TI ui ts | eps Bo dE droits mw : q | ot Lol HÁ q dono Je semp 4) A. 1 Oo meto Mo 4.1 q + na 1] A Mo qo 4 mg ( CU Rs E E E) E] o E é A A A 0) 2 D U U fy dm ot dO ovo trad aõg-in nj e [ab Ut b c.) ru q HH A) ny) Es | 14 ra EE + ty fe E! q! 1H Fr) A | ty EA] “41 Mod O tomada mamy go ia «J 7 SA A pd, ED O mrstasrdoammda 141 nl Pa LR PT > [* ou mo ne Qolonmenle msgs) A E om at hi ds A rt Mo A mM df: [O A | “ O HW ot a domo HM ml FRA RS + RR É | , "1 É only o EMOS o mMdisucaig cual Posto too Go A o md thigztsrm É 0 A ti brometo oa RS E DO oq dt oo Oo =| mb elo Eron gi al da 47 RE an Pá Mio alo eo Mo oa Mo trono om to o Do Mo ct dot br df mom U o o =D 49 4 Loro n) von, A O O O O O O CPR RT O ER LR; Pons nm a Pá] pronto To Be tn ca O ou 0 ey ap Ar dt Dot te ti Modo do Cow uy Mo doa 4h md O ns tl Jo uy mM e | de np po mpg: o ou FT + DR O RT J TU ng +! ama PA O A o 5 RR JR RR É RR RR AR RR nj Qro ri too ssgn e RR E é RR: = ni o q) po A TU q q my Hp *3 LD, ! Meat o. | GRE é RR + RR ERR, RR SR RR RR Mo a ni noso A A 
VU E E ARA RR v! A q] u o Ho 1 | o H mu | 11 n” o fl Jonh 49 3 q: 3* [E FR E TO FR TO i I | Í £ | f . ; ] Oo oO sro og RR SR RS O RR RR dA E A RR RD RR RR RR o os SME NRNãÕME SEN! SA? RR SER SS RS RS RT RR UR TER A É O T . De et aaa a aa an O OU dA SMA 

F mam Poet rramrroen ia n 1 + e A P A mm mMmmmnt ain mman Lu ] l I 
a À im LP” “ TN) ea So E e Te o a -— 5 Ut Ra Ç RN; dt d) 4 dh eh Ci A A + & E o “ Y 7 Tt ? "4 À o ei Ê 1 Má 5 L = ri 

DERA RA | e O É 4 = = DD À Co cedo qm A | Poor a] TA (= RT ) 
profa ed ago reto ga elosr cer Go dao etor]oa dao Orca A a do ft fo oro 4 Fulicoo &d doDovOmda io mMr- = oo rm Und em cd TO SS do ds mn Som door onoaooS Soo ]oa ao a Doido o mo sr de fa 4Ã ny do O do rt iu nonanagdgadsddamaaa a PuiloosSoo ami = Tom to cha Ei A, DOIDO SO ot is “ Ms re o dA mma & (TOTO tema ad ct a ste e ai ni ane am e 3 49 4) CG O CO Do EI rj am agr €% Cc * a     

LUIZ PEDRO ANTUNES 
* Reitor 

ROSANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

 



CAOMN-PAG 09 
im 

4 

É 

ma 

LUMINENSE 

5! 

TNOIT 
900 

=397 

4 “ 

28/04/07 

Portaria nº 24.418 (continuação...) 

Ra dedo 

O
S
 

90 
U
T
I
D
E
Y
 

A
B
T
I
B
O
U
E
A
 

t+ 
t) 

ri 
UM) 

nús 

Ei 

(3 

H 
QE 
pa 

al 
t3 

L+ 

q! 

U “ 

rn 
th 
uh 

us 

c 
a) 
Eh 

a 
rã 
E] 
pa 

CO 

dy 
Oi 

i 
Era 
Ed 

C
E
T
E
L
O
A
S
T
I
T
U
D
E
 

d
o
 

a
G
l
L
4
S
I
5
T
5
S
N
 

C
U
S
E
l
I
S
T
I
T
T
O
S
 

U
3
 

S
T
U
u
o
l
s
s
 
a
s
a
 

ea o O O O 

S
D
 
l
P
I
I
S
T
U
T
I
D
E
 

L
S
 

I
L
U
T
I
S
T
S
S
K
.
 

P
A
T
T
S
 

P
E
 

R
O
S
S
 
N
T
D
A
 

T
I
T
I
G
R
I
O
Ç
T
 

O
 

F
T
L
T
N
 

T
T
I
O
S
 
C
o
s
 

Q
c
o
 

2
9
7
/
2
2
1
5
 
7
A
C
T
R
I
C
C
O
T
 

S
C
L
U
R
S
 

2
A
S
C
5
 

C
T
Ê
l
a
s
 

| 
q
-
r
a
s
y
a
c
o
 

Cc 
> 

n
m
 

E
 

—
 

o
 

O
 

mao 
m
l
 

mir 
= 

mk 

O
R
i
s
r
o
s
T
U
T
T
a
v
 

“o 
F
L
U
S
D
S
T
E
S
U
.
 

2
7
1
0
5
 

37 
F
U
 

 
 

 
 

É 
e
m
 

m
a
r
a
 

Pam 
— 

a 
= 
A
R
S
 

Pes 
D
r
a
!
 

O
 

—
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL | 

ANO XXVI - Nº 078 

    
o de Cargos açã 

Reitor 

DRO ANTUNES 
=-— 

| 

ur LUIZ PI 

  

ROSANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classific



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVIE-Nº 078 28/04/97 SEÇÃO II - PÁG.OI0 
  

Portaria nº 24419 de 23 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Excluir da Portaria nº 23.911 de 29.10.96, a servidora LÚCIA DE FÁTIMA SILVA DE ANDRADE, 
matriculas STAPE nº 108742 1-5, e em consegiiência posicioná-la na Classe-Padrão D JOR 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ir tia eteendas o AP po O da 

Portaria nº 24.420 de 25 de abril de 1997. 

O Reitor da Untversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e de conformidade com o item 2.6 do Capitulo IV do Anexo da Norma Executiva CSMAS/SAF/PR nº 00] de 12.09.94 da Comissão de Sepurança e Modernização do Ambiente SIAPE, criada pelo Decreto nº 0] de julho de 1994, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20.396, de 13 de Outubro de 1994, que designou como Cadastrador Parcial da Unidade Pagadora nº 00102601 do Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos - SIAPE a servidora RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE, matrícula SIAPE nº 308453. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

seas 4 

  

Portaria nº 24.421] de 25 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições e de conformidade com o item 2.6 do Capitulo IV do Anexo da Norma Executiva CSMAS/SAF/PR nº Q0| de 12.09.94 da Comissão de Segurança e Modemização do Ambiente SIAPE, criada pelo Decreto nº OT de julho de 1994, 

RESOLVE: 

|. Designar como Cadastrador Parcial da Unidade Pagadora nº 001026011 do Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos - SIAPE à servidor LUIZ CARLOS PINTO matrícula SIAPE nº 311.700 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 078 28/04/97 SEÇAO 1] - PAG OI 
  

Portarta nº 24.422 de 25 de abril de 1997. 

Ementa: Designar responsável pela Comunicação Visual do 

Projeto de Avaliação da UFF. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias é regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar ROSA MARIA BENEVENTO VILELA, Professora Assistente, matricula SIAPE nº 
0305355, lotada no Departamento de Comunicação Social, como responsável pela Comunicação Visual do Projeto de 
Avaliação da Universidade Federal Fluminense - PATUFF. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

6 

Portarta Conjunta nº 003 de 28 de fevereiro de 1997, 

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Campos e o Reitor da Universidade Federal Fluminense 
no uso ce suas atribuições regimentais, e tendo em vista O disposto no Oficio nº 030/97 DRIH/ETFEC-RJ, 

RESOLVEM: 

|. Redistribuir, com base no item 3, sub-item 3.2. da Instrução Normativa nº 05/06/MARE, publicada no 
DOU de 26/02/96, a servidora DULCILEIA AMARO SALOME, ocupante do cargo de Professor de Ensino de Iº e 2º 

Graus, do Quadro Permanente da Universidade Federal Fluminense para o Quadro Permanente da Escola Técnica Federal 

de Campos, UED/Macaé (RJ). 

2. Dê-se ciência. Afixe-se. Publique-se, 

ROBERTO MORAES PESSANHA LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor Geral ETFCAMPOS Reitor da UFF 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIT-Nº 078 28/04/97 SEÇÃO 11 - PAG.OIZ 
  

ORDEM DE SERVIÇO PROAC/DAE Nº Ol, de 03 de março de 1997. 

EMENTA: Determina o escalonamento de alunos para inscrição 
em disciplinas e estabelece medicas correlatas, tendo em vista o 1º 
Periodo Letivo de 1997. 

O Diretor do Departamento de Administração Escolar, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE : 

Ant. 1º - À mscrição em disciplinas será realizada no período de 03 a 07/03 do corrente ano. Os 
vestibulandos classificados para o 1º Periodo Letivo de 1997, efetivarão sua inscrição no dia 14/03, no horário de 12:00 às 
17:00 h. 

Art. 2º - O aluno ingressante até o 2º/96, que não efetuar sua inscrição na data programada, pela sua 
coordenação de curso podera fazê-la até o último dia, 07/03. 

Art, 3º - Caso o estudante esteja impedido de comparecer para efeluar sua mscrição, poderá nomear um 
procurador legal para fazê-la. 

- Art, 4º - Não será permitida a realização de inscrição em disciplinas após o dia 07/03, exceto para os 
estudantes que efetuarem sua matricula por força legal. 

Art. 5º - Não haverá em hipótese alguma inscrição em disciplinas fora do prazo, conforme estabelece à 
Resolução 120/95 do CEP, excetuando-se o caso previsto no artigo anterior. 

Art. 6º - À Inscrição em Prática Desportiva será realizada no Departamento de Educação Fisica, com sede 
no Outeiro São João Batista- Valonguinho, Centro- Niterói, no horário de 10:00 às 18:00 

Art, 7º - Após o preenchimento da ficha de inscrição em Disciplinas o aluno munido do plano de estudo 
deverá dirigir-se ao local designado pela Coordenação para a digitação do mesmo. 

An. 8º - O não cumprimento ao disposto nos itens anteriores implicara na perda do pertodo letivo. 

Art. 9º - Os alunos classificados nos Concursos Vestibular, Mudança de Curso, Reinpresso e 
Transferência; os que obtiveram Reabertura de Matricula, Retorno as Atividades Discentes e Recondução de Matrícula 
Cancelada, atraves de requerimento e inscrição em disciplinas isoladas deverão apresentar no ato da inscrição credencial 
expedida pelo DAE. 

Art. 10º - Os formulários de inscrição deverão ser preenchidos com absoluta correção e clareza, no que se 
refere aos códigos, nome das disciplinas e turmas. Qualquer incorreção num clestes dados podera acarretar a anulação da 
INSCrIÇÃO.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 078 28/04/97 SEÇAO 1H - PAG.0]3 
  

Art. LIº - Os campos referentes aos dados pessoais do aluno, constante dos formulários de inscrição, 

deverão ser todos preenchludos, não devendo serem aceitos para digitação caso estejam em branco. 

Am. 12º - Se o formulário pré-impresso for insuficiente para a montagem do Plano de Estudo, o orientador 

da inscrição fomecerá um, em branco, cujo cabeçalho terá que ser preenchido com os dados constantes do formulário 
impresso. 

Art. 13º - O aluno que estiver em débito com a Biblioteca deverá regularizar sua situação é comprovar esta 

condição no ato da Inscrição através de comunicado fomecido pela própria. 

Ast. 14º - Não serão atendidas solicitações de troca ou inclusão de disciplinas no Plano de Estudo, bem 

como de troca de turno ou turma decorrentes de falhas e erros cometidos pelo aluno no preenchimento dos formulários. 

Art. 15º - As reclamações referentes a erros administrativos ou à não inclusão de nome no diário de classe, 
deverão ser dirigidas às Coordenações de Curso até o dia 18/04/97, 

Art, 16º - Para trancamento de matricula e cancelamento de disciplinas o estudante deverá proceder de 
acordo com normas estabelecidas pelo Regulamento dos Cursos de Graduação aprovado pelo Conselho de Ensino e 
Pesquisa, nos prazos previstos pelo Calendário Escolar. 

Art. 19º - Esta OS entrará em vigor na data da sua publicação, revopadas as disposições em contrário. 

GILMAR DIE ALMEIDA LIMA 

Diretor / DAE a 
De Acordo: 

MARIA HELiNA DA SILVA PAES FARIA 

Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

  

  

ORDEM DE SERVIÇO PROAC/DAE nº 02, de 27 de fevereiro de 1997, 

À Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos considerando indicação do Diretor do Departamento de 
Administração Escolar, no uso de suas atribuições é, ainda, 

CONSIDERANDO 

|. que no Protocolo da PROAC encontram-se históricos escolares, certidões e ouniros documentos, à 
disposição dos requerentes, por periodos prolongados; 

2. que tais documentos ocupam um espaço considerável nas dependências daquela seção; 

3. que existe responsabilidade legal pela guarda destes documentos enquanto se aguarda a sua entrega ao 
requerente; 

4. que há necessidade de reorpanização da rotina no Protocolo;



  

BOLLTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVIL-Nº 078 28/04/97 SEÇAO II - PAG.OI4 
  

RESOLVE; 

[É - Os documentos requeridos ficarão à disposição do interessado até, no máximo, o final do 2º período 
letivo subsequente aquele onde ocorreu a solicitação do documento. 

2º. - Após decorrido o prazo estipulado no item anterior, os documentos serão destinados à eliminação, 
excetuados os documentos relacionados nos item 3º e 4º subsequentes. 

3º. - Permanecerão sob a custódia do Protocolo as segundas vias de diplomas de graduação e os diplomas 
de pós-graduação e seus respectivos históricos escolares. 

4º - Os históricos escolares de alunos que concluiram o curso anteriormente à 1987, que demandam 
processos de pesquisa em sistema de microfilmes e sua confecção não é informatizada, deverão igualmente permanecer sob 
custodia co Protocolo. 

5º - Os Interessados cujos documentos foram eliminados, deverão requerer nova expedição destes documentos junto ao Protocolo, procedendo novo pagamento das taxas referentes, quando for o caso. 

6º. - O Serviço de Protocolo deverá manter os documentos que aguardam a entrega ao requerente arquivados sob o segtinte sistema : 

a) por Centro Universitário; 
b) por curso; 

c) por tipo de documento, 

FP. - Esta OS entrará em vigor a partir do encerramento do segundo periodo letivo de 1996, sendo providenciada imediata eliminação dos documentos autorizados e solicitados anteriormente aquele periodo. 

Niterot, 27 de fevereiro de 1997. 

GILMAR DE ALMEIDA LIMA 
Diretor do DAE 

De acordo, 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 
Pro-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

ORDEM DE SERVIÇO PROAC/DAE nº 03, de 27 de fevereiro de 1997. 

A Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos, considerando solicitação do Diretor do Departamento de Adnunistração Escolar e da Diretora da Divisão de Diplomas e Certificados, no uso de suas atribuições e normatizando o uso do Manual de Instruções referentes ao registro de documentos expedidos por instituições cle ensino superior particulares, determinado pela Ordem de Serviço PROAC/DAE nº 05/96, e os procedimentos daí decorrentes, 

RESOLVE: 

H O Manual de Instruções sera fomecido às instituições de ensino mediante o recolhimento de taxa equivalente a um quarto (1/4) do salário mínimo em vigência.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVI - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO H- PAG.OIS 
  

2. Às Instituições cujos processos de registro de diplomas e certificados, registro de apostilanientos, registro 

de segundas vias e revalidação de diplomas e certificados acusarem exigências complementares deverão solicitar nova 

conferência junto à Divisão de Diplomas e Certificados, procedendo o pagamento de taxa de exigência no valor de 50% 

(cincoenta porcento) da taxa inicial, repetindo-se este procedimento a cada vez que a(s) exigência(s) apontada(s) na primeira 

conferência não for(em) cumprida(s) pelo requerente. 

4. Não será cobrada taxa de exigência(s) quando for(em) detectada(s) outra(s) exigência(s) posteriormente à 

primeira conferência 

3. Esta OS entrará em vigor abrangendo os processos que vierem a ser constituídos a partir de março de 
1997, sem prejuizo para os processos atualmente em tramitação. 

Nteró!, 27 de fevereiro de 1997. 

GILMAR DE ALMEIDA LIMA 

Diretor do DAE 

De acordo: De acorclo: 

MARIA HELENA DA SILVA PAUS FARIA LUIZ PEDRO ANTUNES 

Pró-Reitora de Assunlos Acadêmicos Reitor 

&- 

  

  

PROCESSO: 23069. 007829 / 96-23 
INTERESSADO: ANA CLAUDIA OLIVEIRA DOS SANTOS 
ASSUNTO: TRANSFERENCIA P/ UFF 
DECISÃO: GAR, 31.01.97 

Defiro o pedido de tranferência de ANA CLAUDIA OLIVEIRA DOS SANTOS de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Áit. 5 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolição 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

PROCESSO: 23069.007969 [96-92 
INTERESSADO: CAIO STROZZI COUTINHO 
ASSUNTO: TRANSFERENCIA P/ UFF 
DECISÃO: GAR, 08.01.97 

  

Defiro o pedido de tranferência de CAIO STROZZI COUTINHO, de acordo com o pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Art. 5 do Regulamento dos Cursos de 

Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. | 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  

PROCESSO: 23069.000139 /97-98 
INTERESSADO: SANDRO MARQUES MONTEIRO 
ASSUNTO: TRANSFERENCIA P/ UFF 
DECISÃO: GAR, 28.01.97 

Indefiro o pedido de tranferência de SANDRO MARQUES MONTEIRO, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com os Artigos Se 7 do 

Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP, 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 
ANO XXVII - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO IL- PAG.0I6 
  

PROCESSO: 23069.000221/97-77 
INTERESSADO: ALESSANDRA AQUILLES DA CONCEIÇÃO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 28.01.97 

Indefiro o pedido de transferência de ALESSANDRA AQUILLES DA CONCEIÇÃO, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo S do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  

PROCESSO: 23069.0002 15/97-74 
INTERESSADO: WAGNER DANTAS LOURENÇO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 30.01.97 

* Defiro o pedido de transferência de WAGNER DANTAS LOURENÇO, de acordo com o pronunciamento 
da Pro-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do Regulamento dos 
Cursos de Graduação da UFT, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  

PROCESSO: 23069.001019/97-71 
INTERESSADO: CÂNDIDA MARISA BETONI OLCHENSKI 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 14.02.97 

Defiro o pedido de transferência de CÂNDIDA MARISA BETONI OLCHENSKI, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com entendimentos 
jurisprudenciais que abrangem à servidor da administração indireta os mesmos benefícios da supracitada legislação e com o 
Artigo 7 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

PROCESSO: 23069.000120/97-60 
INTERESSADO: WILSON FRANCISCO LEANDRO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 13.01.97 

  

Defiro o pedido de transferência de WILSON FRANCISCO LEANDRO, de acordo com o pronunciamento 
da Pro-Reitorta de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do Regulamento dos 
Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

EE pEnE + EO do mai | 4 EU — Ps | 

PROCESSO: 23069.007979/06-46 
INTERESSADO: MARCO AURELIO DE ARAUJO WANDERLEY JUNIOR 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 09.01.97 

Defiro o pedido de transferência de MARCO AURELIO DE ARAUJO WANDERLEY JUNIOR, de 
acordo com o pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 1037/82, combinada com q 
Artigo 5 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

EUA asia À eessusaces



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 078 28/04/97 SEÇÃO |] - PÃG.017 
  

PROCESSO: 23069.00794 1/96-73 
INTERESSADO: ERIN RODRIGUES JAKU 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UEF 
DECISÃO: GAR, 09.01.97 

Defiro o pedido de transferência de ERIN RODRIGUES JAKU, de acordo com o pronunciamento da Pró- 
Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do Regulamento dos Cursos de 
Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP, 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  

PROCESSO: 23069.007435/96-48 
INTERESSADO: JAIR DE OLIVEIRA FILHO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 06.01.97 

Defiro o perlido de transferência de JAIR DE OLIVEIRA FILHO, de acordo com o pronunciamento da 
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Ártigo 5 do Regulamento dos Cursos 

de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/05 do CEP, 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

PROCESSO: 23069.000248/97-23 
INTERESSADO: KARINA JACCOUD DE OLIVEIRA CAMPOS 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UEF 
DECISÃO: GAR, 22.01.97 

    

Indefiro o pedido de transferência de KARINA JACCOUD DE OLIVEIRA CAMPOS, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 7 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP, 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  

PROCESSO: 23069.005246/96-02 
INTERESSADO: ELIAS PEREIRA DE LACERDA 
ASSUNTO: TRANSFERENCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 06.02.97 

Defiro o pedido de transferência de ELIAS PEREIRA DE LACERDA, de acordo com o pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, de conformidade com o parecer da ASJUR, e com base na Let 7037/82, combinada 

com o Artigo 5 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 21 1/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  

PROCESSO: 23069.000624/97-43 
INTERESSADO: NEIDI TEREZINHA MAIA FERNANDES 
ASSUNTO: TRANSFERENCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 21.02.97 

Defiro o pedido de transferência de NEIDI TEREZINHA MÁIA FERNANDES, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêniicos e com base na Let 7037/82, combinada com o Ártigo 5 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/05 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO H - PÁG.018 
  

PROCESSO: 23069.000653/97-4| 
INTERESSADO: LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 03.03.97 

Defiro o pedido de transferência de LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS, de acordo com o pronunciamento 
da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 da Portaria Ministerial 
numero 515/79. 

LUZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  

PROCESSO: 23069.006716/96-00 
INTERESSADO: MARCELO BARROS ROMANO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 28.11.96 

Defiro o pedido de transferência de MARCELO BARROS ROMANO, de acordo com o pronunciamento 
da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Asligo 99 da Lei 8112/90 e com 
entendimentos jurisprudenciais. 
LUIZ PEDRO ANTUNES» Reitor 

PROCESSO: 23069.001152/97-9] 
INTERESSADO: LUCIANA DE AVILA ABREU 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 12.03.97 

Defiro o pedido de transferência de LUCIANA DE AVILA ABREU, de acordo com o pronunciamento da 
Pro-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com 9 Artigo 5 do Regulamento dos Cursos 
de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

PROCESSO: 23069.001090/97-36 
INTERESSADO: TATIANA BARROS DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 02.04.97 

Defiro o pedido de transferência de TATIANA BARROS DE OLIVEIRA, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, de conformidade com o parecer da Coordenação do Curso de 
Pedagogia e com base no Artigo 7 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 2] 1/93 do 
CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

PROCESSO: 23069.000971/97-67 
INTERESSADO: ROGERIO DE SOUZA DAS CHAGAS 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 11.03.97 

Defiro o pedido de transferência de ROGERIO DE SOUZA DAS CHAGAS, de acordo com o 
pronemciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 1037/82, combinada com o Artigo 5 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. | 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

RALI O, &> | a O a e ea ed Agra ad, À



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO 1 - PAG OIO 
  

PROCESSO: 23069.001460/97-53 
INTERESSADO: VANDERLEI FREITAS DA COSTA 
ASSUNTO: TRANSFERENCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 17.03.97 

Defiro o pedido de transferência de VANDERLEI FREITAS DA COSTA, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do 

Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/05 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

    

PROCESSO: 23069.001182/97-52 
INTERESSADO: ANA LUCIA GARCIA SILVA 
ASSUNTO: TRANSFERENCIA P/UFE 
DECISÃO: GAR, 20.03.97 

Defiro o pedido de transferência de ANA LUCIA GARCIA SILVA, de acordo com o pronimciamento da 
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Ártigo 5 do Regulamento dos Cursos 
de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor | 

PROCESSO: 23069.001353/07-43 
INTERESSADO: ISMÊNIA DA SILVA ESTABILE 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 18.03,97 

Defiro o pedido de transferência de ISMÊNIA DA SILVA ESTABILE, de acordo com o pronimciamento 

da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base no Ártigo 7 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, 
aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  +— 
PROCESSO: 23069.001459/07-74 
INTERESSADO: MARCELO AZEVEDO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR. 17.03.97 

Defiro o pedido de transferência de MARCELO AZEVEDO, de acordo com o promenciamento da Pró- 
Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do Regulamento dos Cursos de 
Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

PROCESSO: 23069.000766/97-38 
INTERESSADO: GUSTAVO BORGES AMORIM 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 18.03.97 

Defiro o pedido de transferência de GUSTAVO BORGES AMORIM, «de acordo com o pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artipo 5 do Regulamento dos Cursos 
de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES- Restor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIE- Nº 078 28/04/97 SEÇÃO II - PÁG.020 
  

PROCESSO: 23069.001126/97-81 
INTERESSADO: JAILSON PEREIRA DA SILVA 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 17.03.97 

Defiro o pedido ce transferência de JAILSON PEREIRA DA SILVA, de acordo com o pronunciamento da 
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do Regulamento dos Cursos 
de Graduação da UFI”, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

Q 

o o ont nado RR ra ti é | ER Pa 

PROCESSO: 23069.001346/97-88 
INTERESSADO: MARÇOS AURELIO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 17.03.97 

Defiro o pedido de transferência de MARCOS AURELIO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, de acordo com 
o pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo S do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES» Reitor 

Lama od Lt amd] é prai ia | ET im mi É aço me | 

PROCESSO: 23069.001458/97-10 
INTERESSADO: ROSEMERI SOARES VIANA DA SILVA 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 09.04.97 

" Defiro o pedido de transferência de ROSEMERI SOARES VIANA DA SILVA, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 1037/82, combinada com o Artigo 5 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

PROCESSO: 23069.000759/97-72 
INTERESSADO: TATIANA MARIA PAULINO CALIXTO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 24.02.97 

Defiro o pedido de transferência de TATIANA MARIA PAULINO CALIXTO, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada como Artigo S do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

Fam gn fell n 

PROCESSO: 23069.000346/97-42 
INTERESSADO: JUSSARA DE MOURA CARDOSO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UEFF 
DECISÃO: GAR, 28.02.97 

Defiro o pedido de transferência de JUSSARA DE MOURA CARDOSO, de acordo com o pronunciamento 
da Pro-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, de conformidade com O parecer da ASJUR, e com base na Lei7037/82, 
combinada como Ártigo 5 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

AA nto, É cosas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVH - Nº 078 28/04/07 SEÇÃO 1 - PAG 02] 
  

PROCESSO: 23069.000769/97-26 
INTERESSADO: NOELIA VIRGINIO CHAPARRO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 26.02.97 

Defiro o pedido de transferência de NOELIA VIRGINIO CHAPARRO, de acordo com o pronunciamento 

da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do Regulamento dos 
Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

PROCESSO: 23069.000961/97-1| 
INTERESSADO: JACQUELINE MAIA JOSE FROES 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 

- DECISÃO: GAR, 03.03.97 

Defiro o pedido de transferência de JACQUELINE MAIA JOSE FROES, de acordo com o pronunciamento 

da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Let 7037/82, combinada com o Artigo 5 do Regulamento dos 

Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP, 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

    

PROCESSO: 23069.000310/97-03 
INTERESSADO: ADONAI THOME DA SILVA 
ASSUNTO: TRANSFERENCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 28.02.97 

Defiro o pedido de transferência de ADONAI THOME DA SILVA , de acordo com o pronunciamento da 
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, de conformidade com o parecer da ASJUR, e com base na Lei7037/82, combinada 

com o Artigo 5 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP, 

LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  

PROCESSO: 23069.000676/97-47 
INTERESSADO: JANAINA RAFFIQUE FERREIRA 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 03.03.97 

Defiro o pedido de transferência de JANAINA RAFFIQUE FERREIRA , de acordo com o pronunciamento 

da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 2037/82, combinada com o Artigo 5 do Regulamento dos 

Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

    

PROCESSO: 23069.000714/97-34 
INTERESSADO: MANOELA BENZI BRAGA 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 24.02,97 

Defiro o pedido de transferência de MANOELA BENZI BRAGA, de acordo com o pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base ma Let 7037/82, combinada com o Amigo 5 do Regulamento dos Cursos 

de Graduação da UFT, aprovado pela Resolução 2 11/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVI - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO Il - PÃG.022 
  

PROCESSO: 23069.000937/97-29 
INTERESSADO: MANUELA LUIZA AVELINO DE SOUZA 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 12.03.97 

Defiro o pedido de transferência de MANUELA LUIZA AVELINO DE SOUZA, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP, 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

E AS 

PROCESSO: 23069.000960/97-4 | 
INTERESSADO: MIRIAM CRISTINA BOSSAN DA SILVA 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 11.03.97 

Defiro o pedido de transferência de MIRIAM CRISTINA BOSSAN DA SILVA, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Ártigo 5 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 21 1/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

PROCESSO: 23069 .000808/97-86 
INTERESSADO: CRISTIANE LOBO CONSIDERA 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 12.03.97 

Defiro o pedido de transferência de CRISTIANE LOBO CONSIDERA, de acordo com o pronunciamento 
da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do Regulamento dos 
Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

comemos (hp cascas 

PROCESSO: 23069.001012/97-22 
INTERESSADO: GUSTAVO DO NASCIMENTO GOULART 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 11.03.97 

Defiro o pedido de transferência de GUSTAVO DO NASCIMENTO GOULART, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 1037/82, combinada com o Artipo 5 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

td a La ia aÃ] 

PROCESSO: 23069.001010/97-05 
INTERESSADO: GUTEMBERG MOURA DE MEDEIROS 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 11.03.97 

Defiro o pedido de transferência de GUTEMBERG MOURA DE MEDEIROS, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 1037/82, combinada com o Artigo 5 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIH - Nº 078 28/01/07 SEÇÃO [1- PAG 023 
  

PROCESSO: 23069.001292/97-5] 
INTERESSADO: CLAUDIO SOARES DE MOURA NETO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFEF 
DECISÃO: GAR, 17.03.97 

Defiro o pedido de transferência de CLAUDIO SOARES DE MOURA NETO, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base no Ártivo 7 do Regulamento dos Cursos de 
Graduação da UFF, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  

PROCESSO: 23069.002120/97-3| 
INTERESSADO: JEAN PIERRE BARROS SOUTO 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
"DECISÃO: GAR, 09.04.97 

Defiro o pedido de transferência de JEAN PIERRE BARROS SOUTO, de acordo com o pronunciamento 
da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do Regulamento dos 

Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolição 211/95 do CEP, 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  

PROCESSO: 23069 .001427/97-88 
INTERESSADO: ELAINE CRISTINA MORI MIRANDA 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 17.03.97 

Defiro o pedilo de transferência de ELAINE CRISTINA MOR! MIRANDA, de acordo com O 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela “esolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

    

PROCESSO: 23069.000640/97-08 
INTERESSADO: AURANYA LOIOLA OLIVEIRA 
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 25.03.97 

Defiro o pedido de transferência de AURANYA LOIOLA OLIVEIRA, de acordo com o pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos , de conformidade com o parecer da ASJUR, e com base na Lei 7037/82, combinada 
com o Artigo 5 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resoltção 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  

  

PROCESSO: 23069.00064 1/97-62 
INTERESSADO: FERNANDO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR 
ASSUNTO: TRANSFERENCIA P/UFF 
DECISÃO: GAR, 25.03.97 

Defiro o pedido de transferência de FERNANDO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR, de 

acordo con) 0 pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos , de conformidade com o parecer da ASJUR, e com 

base na Lei 7037/82, combinada com o Artigo 5 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela 
Resolução 211/95 do CEP. 
LUIZ PEDRO ANTUNES- Reitor 

  
as da |]



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVIL-Nº078 28/04/97 SEÇÃO II - PÁG.024 
  

o —— a qu nm 

RDD nº 3/07 

Setor: SDW/DP 

Processo nº: 23069. 000115/97-20 

Interessado: MARIA ADELAIDE DE OLIVEIRA 
Assunto: Pensão Vitalicia 

Decisão: 

DP, em 10.03,97 

Por delegação de competência, contida na Portaria nº 9,224 de 05. 10.82, do Mapnifico Reitor, defiro o 
pedido de Pensão Vitalícia formulado por MARIA ADELAIDE DE OLIVEIRA, na qualidade de companheira, do(a) ex- 
servidor(a) DOMINGOS DE GUSMÃO SÁ REGO, matrícula SIAPE nº 309533-8, falecido em 20. 12.96, nos termos dos 
Arts. 215 e 217, Inciso |, Alinea “C”, da Leinº 8.112/90, a partir da data do óbito. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoa! 

PAULO SERGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

e er lh Lg dy no e = é Do nm CA) 

Areia eim RS AD a A ra | 

RDD nº 80/97 

Setor: SDV/DP 

Processo nº: 23069. 001256/97-97 

Interessado: YOLANDA DA FROTA MATTOS NOGUEIRA 
Assunto: Pensão Vitalicta 

Decisão: 

DP, em 14.04,97 

Por delegação de competência, contida na Portaria nº 9.224 de 05 10,82, do Mapnifico Reitor, defiro o 
pedido de Pensão Vitalícia formulado por YOLANDA DA FROTA MATTOS NOGUEIRA, na qualidade de viva, do(a) 
ex-servidor(a) ANNIBAL DA ROCHA NOGUEIRA JUNIOR, matricula SIAPE nº 030975-8, falecido em 07.02.97, nos 
termos dos Arts. 215 e 217, Inciso 1, Alínea “A”, da Leinº 8.1 12/90, a partir da data do óbito. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO II - PAG 025 
  

ROD nº 117/07 

Setor: SDV/DP 

Processo nº: 23060. 00 1411/97-48 

Interessado: MARIA ANGELA VALLE DA CUNHA E OUTRO 

Assunto: Pensão 

Decisão: 

DP, em 31.03.97 

Por delegação de competência, contida na Portaria nº 9,224 de 05.10.82, do Magnífico Reitor, defiro o 

pedido de Pensão por morte do(a) ex-servidor(a) ÓVIDIO GOUVEIA DA CUNHA, matricula SIAPE nº 0309570-2, 
falecido(a) em 04.03.97. 

a) Vitalícia a MARIA ANGELA VALLE DA CUNHA , na qualidade de viuva, a partir da data do óbito, 

nos termos do Art. 217, Inciso |, alinea “a” da Leinº 8.112/90; o 

b) Temporária a OVÍDIO GOUVEIA DA CUNHA FILHO, na qualidade ce Filho Inválido, a partir da data 
do óbito, e até enquanto durar a invalidez data(s) em que atingirá(ão) a maioridade, o que acarretará em perda da qualidade 

de beneficiário(s), conforme o disposto no Inciso IV do Art. 222 e nos termos do Art. 217, Inciso |], alinea “a” da Lei supra. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

RDD nº 118/97 

  

Setor: SDV/DP 

Processo nº: 23060. 001580/97-13 

Interessado: JANE CORREIA DA SILVA 

Assunto: Pensão 

Decisão: 

DP, em 03.04.97 

Por delegação de competência, contida na Portaria nº 9.224 de 05.10.82, do Magnifico Reitor, defiro o 

pedido de Pensão por morte do(a) ex-servidor(a) MOAIR DA SILVA, matricula SIAPE nº 0312123-1, falecido(a) em 

08.03.97. 

a) Vitalicia a JANE CORREIRA DA SILVA, na qualidade de Viuva, a partir da data do óbito, nos termos 

do Art. 217, Inciso |, alinea “A” da Leinº 8.112/90; 

b) Temporária a DAYANA CORREIA DA SILVA, na qualidade de Filha, a partir da data do óbito, e até 
08.06.2003 data(s) em que atingirá(ão) a maioridade, o que acarretará em perda da qualidade de beneficiário(s), conforme o 

disposto no Inciso do Art. 222 e nos termos do Art. 217, Inciso IV, alinea “A ”“ da Lei supra. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLIN/DP 

  SD do  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIH - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO II - PAG.026 
  

RDD nº 137/97 

Setor: SDV/DP 

Processo nº: 23069. 002117/97 

Interessado: MARIA LAURA OLIVA DE OLIVEIRA E SILVA 
Assunto: Pensão Vitalicia 

Decisão: 

DP, em 14.04.97 

Por delegação de competência, contida na Portaria nº 9.224 de 05.10.82, do Mapnifico Reitor, defiro o 
pedido de Pensão Vitalicia formulado por MARIA LAURA OLIVA DE OLIVEIRA E SILVA, na qualidade de Viúva, 
do(a) ex-servidor(a) JOSÉ HILÁRIO DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1034573-5, falecido em 14.03.97, 
nos termos dos Arts. 215 e 217, Inciso T, Alínea “A”, da Leinº 8.1 12/90, a partir da data do óbito. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

PAULO SERGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

RDD nº 138/97 
Setor: SDV/DP 

Processo nº: 23069, 001772/97-76 
Interessado: NEYDE MARIA BURROWES SANTOS 
Assunto: Pensão Vitalicia 

Decisão: 

DP, em 14.04.97 

Por delegação de competência, contida na Portaria nº 9.224 de 05.10.82, do Magnifico Reitor, defiro o pedido de Pensão Vitalicia formulado por NEYDE MAIRA BURROWES SANTOS, na qualidade de Vitva, do(a) ex- 
servidor(a) RONALDO CALDEIRA XAVIER, matrícula SIAPE nº 1163076-0, falecido em 18.03.97, nos termos dos Arts, 215 e 217, Inciso 1, Alinea “B”, da Leinº 8.1 12/90, a partir da data do óbito. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

PAULO SERGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO E - PAG.027 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0] de 14 de abril de 1997. 

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal Fluntinense, 

no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Lotar o servidor PEDRO HENRIQUE FERNANDES TAVARES, Técnico em Contabilidade, mat. 
UFF 08435-7, SIAPE 308587-1, no Departamento de Geografia. 

2 - Esta DTS entrara em vipor na data da sua assinatura. 

WALTER RONALDO NUNES 

Diretor do Inst. de Geoctências 

+- 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 2, de 14 de abril de 1997. 

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal Fluminense, 
no tso de suas atribuições 

RESOLVE; 

| - Lotar o servidor MAURI DE SOUZA LOPES, Técnico em Assuntos Educacionais, mat. UFF 1165-2, 
SIAPE 311024-8, no Departamento de Geografia. 

2 - Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura, 

WALTER RONALDO NUNES 

Diretor do Inst. de Geociências 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 3, de 14 de abril de 1997. 

    

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| -Lotara servidora YARA ROEDEL SALLES, matrícula UFF 11796-2, SIAPE 265734-1, no 
Departamento de Cartografia. 

2 - Esta DTS entrara em vigor na data de sta assinatura. 

WALTER RONALDO NUNES 

Diretor do Inst, de Geociências 

+ 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVII - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO II- PÃG.028 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SDV - Nº 01, de 14 de marco de 1997. 

. O Chefe do Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES, SÉRVIO TULIO SANTOS VIEIRA e FERNANDO CHRYSOSTOMO SOÓBRINO PORTO para sob a presidência do primeiro constituírem Comissão para Avaliação de Desempenho da Professora VÂNIA MARIA DA CUNHA BRUNO. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do SDV 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SDV - Nº 02, de 10 de abril de 1997, 

O Chefe do Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES, SERVIO TULIO SANTOS VIEIRA e FERNANDO CHRYSOSTOMO SOBRINO PORTO para sob a presidência do primeiro constituírem Comissão para Avaliação de Desempenho dos Professores ANTÔNIO PLASTINA e THEREZINHA SOUTO DE PAIVA. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do SDV 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SDV - Nº 03, de 10 de abril de 1997. 

O Chefe do Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições, 

. RESOLVE: 

|. Designar os Professores EVÂNIO JOSE SÁ, JEAN ALBERT DE SOUZA SAADI e VÂNIA MARIA DA CUNHA BRUNO para sob a presidência do primeiro constituirem Comissão Examinadora para Seleção Pública Simplificada de Professor Substituto - 20 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do SDV 

EN 
AB, 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 078 28/04/97 | SEÇÃO H- PÃG.029 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 05, de 18 de abril de 1997. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o 

Processo de Seleção Interna para Professor Substituto. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

k. Constituir Banca Examinadora formada pelas Professoras: TARCILA OLIVEIRA AGUIAR 

(Presidente), MARIA LUCIA OLIVEIRA e ANDREA PUPPIN para, sob a presidência da primeira, agilizarem o 

Processo de Seleção Interna para Professor Substituto, na Area de Concentração Didática e Curriculo. 

MARIA ANTONIETA PIRRONE VAVARES 

Sub-Chefe do SSE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 06, de 18 de abril de 1997. 

    

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o 

Processo de Seleção Intema para Professor Substituto, 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelas Professoras: NORMA VILLA EBOLI (Prestdente), 

ROSA MARIA LEPAK MILLET e LEA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA para, sob a presidência da primeira, 
agilizarem o Processo de Seleção Interna para Professor Substituto, na Área de Concentração Supervisão, Orientação e 

Administração Educacional. 

MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES 

S&ub-Chefe do SSE 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 
ANO XXVII -Nº 078 23/04/97 SEÇÃO IE - PAG.030 
  

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 07, de 18 de abril de 1997, 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o 
Processo de Seleção Interna para Professor Substituto. 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Constituir Banca Examinadora formada pelos Professores: GIL GAVIOLI DOS SANTOS (Presidente), 
CARMEM LUCIA VIDAL PEREZ e RIVO GIANINI DE ARAUJO para, sob a presidência da primeira, agilizarem o 
Processo de Seleção Intema pata Professor Substituto, na Área de Concentração Organização da Educação no Brasil. 

MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES 

Sub-Chefe do SSE 

É cessa 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 08, de 18 de abril de 1997. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem q 
Processo de Seleção Interna para Professor Substituto. 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelas Professoras: CYANA MARIA LEAHY DIOS 
(Presidente), CECILIA MARIA GOULART PACHECO e HELOISA VILAS BOAS para, sob a presidência da primeira, 
agilizarem o Processo de Seleção Intema para Professor Substituto, na Area de Concentração Lingua Portuguesa Conteúdo 
e Método. 

MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES 

Sub-Chefe do SSE 

RR 4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVIE- Nº 078 28/04/97 SEÇÃO H - PAG 03] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 09, de 22 de abril de 1997. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para fins de Progressão 
Funcional de Professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir comissão formada pelas professoras SONIA MARIA LEITE NIKITIUK, SANDRA LUCIA 

ESCOVEDO SELLES e MARIA VITTORIA DE CARVALHO PARDAL, para sob a presidência da primeira, agilizarem 
o processo de Progressão Funcional da Professora ANITA ALVAREZ. 

MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES 

Sub-Chefe do SSE 

“Ha 

k 

6 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº LO, de 22 de abril de 1997. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para fins de Progressão 

Funcional de Professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir comissão formada pelas professoras CYANNA M. L. DIOS, CECÍLIA MARIA GOULART 
PACHECO e SONIA MARIA DE VARGAS, para sob a presidência da primeira, agilizarem o Processo de Avaliação 
Funcional cta Professora HELENA FONTOURA. 

MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES 

Sub-Chefe do SSE 

, 

4 meio 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO II - PAG 032 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº |, de 22 de abril de 1997. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para fins de Progressão 
Funcional de Professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

o 1. Constituir comissão formada pelas professoras EUNICE SCHILLING 'TREIN, MARIA VITTÓRIA DE 
CARVALHO PARDAL e ROSA MARIA LEPAK MILET, para sob a presidência da primeira, agilizarem o Processo de 
Avaliação Funcional da Professora LEA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA. 

MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES 

Sub-Chefe do SSE 

É emma 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 12, de 22 de abril de 1997. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para fins de Progressão 
Funcional de Professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir comissão formada pelas professoras SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK, JOÃO BAPTISTA 
BASTOS e JAIRO PAES SELLES, para sob a presidência da primeira, agilizarem o Processo de Avaliação Funcional da 
Professora SONIA MARIA DE VARGAS, 

MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES 
Sub-Chefe do SSE 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVIL- Nº 078 28/04/97 SECÃO [1 - PAG 033 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 13, de 22 de abril de 1997. 

Ementa: Constitui Banca Exanunadora para fihs de Progressão 

Funcional de Professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribirições, 

RESOLVE: 

|. Constituir comissão formada pelas professoras TARCILA OLIVEIRA AGUIAR, LEA MARIA 

THOMAZ DE AQUINO e CECILIA €C. MEDEIROS, para sob a presidência da primeira, agilizarem o Processo de 

Avaliação Funcional da Professora OLGA AZEVEDO MARQUES DE OLIVEIRA, 

MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES 

Sub-Chefe do SSE 

4 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 14, de 22 de abril de 1997. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para fins de Progressão 

Funcional de Professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constitulr comissão formada pelas professoras SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK, PAULO ROGÉRIO 
X. COURI e SÔNIA MARIA DE VARGAS, para sob a presidência da primeira, agilizarem o Processo de Avaliação 

Funcional da Professora CYANNA M. L. DIOS. 

MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES 

Sub-Chefe do SSE 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XNXVH - Nº 078 28/04/97 SEÇÃO IE - PAG.034 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN - Nº OI, de 18 de abril de 1997. 

Ementa; Cessa efeitos da DTS nº [0/95 de 19 de setembro de 

1995 e constitui Comissão para Avaliação e Redefinição do 
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). 

A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DTS/CMN nº 10795 de 19.09.95, 

2. Designar Comissão Interdepartamental composta pelos Professores: HELOISA HELENA 
ROSMANINHO MANTOVANI, CLAUDETE CORREA DE JESUS CHIAPPINI, LUIZ ANTÔNIO DOS ANJOS, 
LUCIENE BURLANDY CAMPOS DE ALCANTARA, ENILCE DE OLIVEIRA SALLY e CRISTINA PINHEIRO 
MENDONÇA, para avaliar e redefinir os objetivos do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), apresentado pelos alunos 
ao final do 8º periodo do Curso de Graduação em Nutrição. 

3. Esta DTS passa a vigorar a partir da presente data. 

STELLA MARIA PEREIRA DE GREGÓRIO 
Diretora da CMN 

Ao GAR, 

ROBETO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

ed 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 23, de 16 de abril de 1997, 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, Engenheiro Civil, matrícula 
SIAPE nº 030861-6, JAIRO ANTUNES MONTEIRO JUNIOR, Engenheiro Eletricista, matricula SIAPE nº 030297-8 e 
CARLISON MAGNO CHAVES MACHADO, Técnico em Eletricidade, matricula SIAPE nº 030890-2, para sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão para Aceite de Obras para os Serviços de Modernização da Rede Elétrica do 
HUAP, a cargo da Empresa IBEG Engenharia e Construção Ltda. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

CCM, 

Ao GAR 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médica 

er E HO no mr 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 078 28/0:/97 SEÇÃO H- PAG 035 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP-Nº 24, 14 de abril de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Perro, no uso de suas atribuições legais é regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instaurar Sindicância para apurar os fatos através da Comissão composta pelos servidores Dr. OSCAR 
LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matrícula SIAPE nº 3068-7, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matricula SIAPE 
nº 3061-5 e a Dra. ANELISE MACIEL MARTINS, Médica Residente, em face de notícias veiculadas no Jornal “O DIA” 
do dia 12.04.97, sob a presidência do primeiro. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sia publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

CCM, 

Ao GAR 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médica 

$ 

   


